sec. al XX-lea - o epocă de glorie, multe clădiri

putând fi admirate şi astăzi pentru stilul arhitectonic specific, marile investiţii publice demonstrând rolul

Lugojului de „Capitală Administrativă a Banatului Montan”.

Aici, pe „Câmpia Libertăţii” din Lugoj a început Revoluţia Paşoptistă la 15/27 iunie 1848, aici

având loc a doua Adunare Naţională a românilor din Banat; cei peste 12.000 de români prezenţi la

manifestare aprobând documentul „A păstra frăţietatea, patria şi naţionalitatea română”, prezentat de

juristul şi profesorul de filozofie Eftimie Murgu (1805-1870). Prin acest document se solicita